
segunda-feira, 30 de nOVeMBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
832010439212014118 - EGPA 0101 339039 13.000,00

832010439212014118 - EGPA 0101 339047 9.000,00

832010439212014118 - EGPA 0101 339092 15.000,00

842010933112016004 - 
IGEPREV 0101 339046 143.459,10

871010824412176151 - FEAS 0339 339033 25.697,00

871010824412531953 - FEAS 0139 339014 5.000,00

871010824412531953 - FEAS 0139 339036 18.747,00

871010824412531953 - FEAS 0139 339039 206.337,00

TOTAL 13.535.611,27

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de setembro de 2009.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 2.875/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 3628/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS MARSOLA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.876/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 3628/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.877/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5919/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLA NAZARÉ JORGE MELEM SOUZA 
do cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria de 
Execuções, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.878/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5919/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria de 
Execuções, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria 

Geral do Estado, a contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.879/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 205/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ FLÁVIO MAIA LIMA do cargo em comissão de 
Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.880/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0438/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FLÁVIO MAIA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Câmara de Políticas Setoriais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.881/2009-CCG DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 659.09 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCILEIDE DA SILVA SÁ do cargo em 
comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-DAS 
011.2, com lotação na Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.882/2009-CCG DE 27 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 659.09 DP-G,
R E S O L V E:
nomear JENIFFER SILVA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-DAS 
011.2, com lotação na Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.493/2009-CCG, DATADA DE 
2 DE OUTUBRO DE 2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.518, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009
Onde se lê: a contar de 4 de setembro de 2009
Leia-se: a contar de 1º de outubro de 2009
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.494/2009-CCG, DATADA DE 
2 DE OUTUBRO DE 2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.518, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Político
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico 
Pedagógico I
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.743/2009-SCCG, DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Itaituba
Objetivo : Para coordenar o apoio logístico na agenda 
da Governadora.
Período : 26 à 28/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.744/2009-SCCG, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para acompanhar agenda da Governadora, 
efetuando a cobertura jornalística das atividades que serão 
desenvolvidas no referido município.
Período : 28 à 29/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.745/2009-SCCG, DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Secretário Particular da Governadora
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participar de reunião preparatória no 
Ministério de Relações Exteriores, visando a viagem em missão 
oficial à Copenhagem.
Período : 27/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO  DE  PORTARIA  DE  LICENçA  MÉDICA
PORTARIA :   Nº   1.747/2009-SCCG,  DE 27/11/2009

Servidor    : Heloiza Helena Moura Serra Bastos
Matrícula   : 42943//1
Cargo    : Agente Administrativo
Período    : 13/08 a 13/11/2009
Belém-Pa, 27  de novembro de 2009.
ANGELO AFONSO GONÇALVES DOS SANTOS
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 1.742/2009-SCCG,        
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : ALEXANDRE AuGuSTO SAMPAIO DE 
ARAÚJO
Cargo : Gerente Admistrativo
N° de Diárias : 05 (cinco) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Em decorrência de panes encontradas na 
aeronave PP-EPV que estava nas oficinas da ABC Táxi Aéreo S/A, 
localizada na cidade de Uberlândia/MG, ocasionado a demora na 
entrega dos serviços, a serviço do  Governo do Estado.
Período : 17/11 a 22/11/2009
Nome : EDSON ALMEIDA CALCALCAGNO
Cargo : DIRETOR
N° de Diárias : 05 (cinco) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Em decorrência de panes encontradas na 
aeronave PP-EPV que estava nas oficinas da ABC Táxi Aéreo S/A, 
localizada na cidade de Uberlândia/MG, ocasionado a demora na 
entrega dos serviços, a serviço do  Governo do Estado.
Período : 17/11 a 22/11/2009
Nome : HAROLDO CANIZO PEREIRA
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 05 (cinco) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Em decorrência de panes encontradas na 
aeronave PP-EPV que estava nas oficinas da ABC Táxi Aéreo S/A, 
localizada na cidade de Uberlândia/MG, ocasionado a demora na 
entrega dos serviços, a serviço do  Governo do Estado.
Período : 17/11 a 22/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.746/2009-SCCG,        DE 27 

DE NOVEMBRO DE 2009.
Nome : ALIENE BERNADETH F. RIBEIRO
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : ITAITUBA
Objetivo : Em decorrência de panes encontradas na 
aeronave PP-EPV que estava nas oficinas da ABC Táxi Aéreo S/A, 
localizada na cidade de Uberlândia/MG, ocasionado a demora na 
entrega dos serviços, a serviço do  Governo do Estado.
Período : 27 a 30/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 1.748/2009-SCCG,                
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)


